



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG  
Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## TR – TERMO DE REFERÊNCIA

Item	Descrição	Código CATMAT	Unidades	Qnt	**Valor Unitário Estimado	**Total
1	<b>Água Sanitária</b> Composição Química: Hipoclorito de Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto Teor, Cloro Ativo: Varia de 2 A 2,50% Classe Corrosivo: Classe 8 Número Risco: 85 Risco Saúde: 3 Corrosividade: 1 Peso Molecular Cloro: 74,50 Densidade: De 1,20 A 1 G/L Cor: Incolor Aplicação: Lavagem e Alvejante De Roupas, Banheiras, Pia. Embalagem de 5 litros.	292730	Unidade	1.050	R\$ 14,69	R\$ 15.424,50
2	<b>Água Sanitária 1 litro</b> Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% Classe Corrosivo: Classe 8 Número Risco: 85 Risco Saúde: 3 Corrosividade: 1 Peso Molecular Cloro: 74,50 Densidade: De 1,20 A 1 G/L Cor: Amarela Esverdeada Bastante Fraca Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Tipo: Comum Embalagem de 1 litro	226700	Unidade	3.130	R\$ 3,85	R\$ 12.050,50
3	<b>Álcool Etilico</b> Teor Alcoólico: 70% V/V Composição Básica: Com Emoliente Forma Farmacêutica: Gel Embalagem de 1 litro	380018	Unidade	2.700	R\$ 10,27	R\$ 27.729,00
4	<b>Álcool Etilico 50%</b> Teor Alcoólico: 50% V/V Características Adicionais: Formulação Especialmente Manipulada Embalagem de 1 litro	348377	Unidade	280	R\$ 14,96	R\$ 4.188,80
5	<b>Amaciante De Roupas</b> Aspecto Físico: Líquido Viscoso Composição: Cloreto De Dialquil Dimetilamônio Características Adicionais: Embalagem Plástica Tampa E Alça E Biodegradável. Embalagem de 2 litros	349194	Unidade	10	R\$ 8,01	R\$ 80,10
6	<b>Avental</b> Material: 65% Algodão E 35% Poliéster Modelo: Unissex Tipo: Proteção Cor: Branca Características Adicionais: Dupla Face/Com Tira De Ajuste No Pescoço E Cintura Aplicação: Conforme Regulamento De Uniforme Da Aeronáutica Tamanho: Único	603638	Unidade	635	R\$ 38,53	R\$ 24.466,55
7	<b>Balde 8 litros</b> Material: Polietileno Material Alça: Metal Capacidade: 8 L Características Adicionais: Graduado e com Bico	419110	Unidade	430	R\$ 9,18	R\$ 3.947,40



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

	Formato: Rotomoldado.					
8	<b>Balde 12 litros</b> Material: Plástico Tamanho: Pequeno Material Alça: Metal Capacidade: 12 litros	283660	Unidade	<b>930</b>	R\$ 14,63	R\$ 13.605,90
9	<b>Balde 15 litros</b> Material: plástico Tamanho: grande Material alça: arame galvanizado Capacidade: 15 litros Cor: natural	216085	Unidade	<b>680</b>	R\$ 15,61	R\$ 10.614,80
10	<b>Balde 20 litros Reforçado</b> Material: Plástico Material Alça: Metal Capacidade: 20 L Cor: Branca Diâmetro Superior: 37 CM	316851	Unidade	<b>760</b>	R\$ 23,50	R\$ 17.860,00
11	<b>Cera</b> Tipo: Líquida Cor: Incolor Leitoso Composição: Parafina, Cera De Polimento, Óleo Vegetal Hidrogena- Características Adicionais: Antiderrapante, Frasco com Alça, Tampa Dosadora, Aplicação: Limpeza de Pisos Frasco de 900 ml	293181	Unidade	<b>420</b>	R\$ 14,33	R\$ 6.018,60
12	<b>Copo Descartável 200ml</b> Material: Plástico Capacidade: 200ml Aplicação: Água/Suco/Refrigerante Característica adicionais: Nbr 14865/2002-Abnt Cor: Branco pcte com 100 unid.	.	Pacote	<b>7.600</b>	R\$ 5,82	R\$ 44.232,00
13	<b>Dentífrico</b> Composição Básica: Creme Dental Com Flúor Ativo De (1100 Ppm) Sabor: Menta Tipo: Adulto Capacidade: 90 G Aplicação: Higiene Dental	481318	Unidade	<b>300</b>	R\$ 5,96	R\$ 1.788,00
14	<b>Dentífrico</b> Composição Básica: Creme Dental Com Flúor Ativo (1000 Ppm) Sabor: Tutti-Frutti Tipo: Infantil Capacidade: 50 G Aplicação: Higiene Dental	452037	Unidade	<b>200</b>	R\$ 5,77	R\$ 1.154,00
15	<b>Desengripante Spray</b> Apresentação: Solução Finalidade: Eliminar ferrugem / repelir umidade / lubrificar Aplicação: Instrumento Odontológico Características Adicionais: Concentrado Embalagem: 300 ml	284611	Unidade	<b>125</b>	R\$ 53,50	R\$ 6.687,50
16	<b>Desentupidor de Pia</b> Material: Borracha Flexível Cor: Preta Material Cabo: PVC flexível	307892	Unidade	<b>85</b>	R\$ 6,82	R\$ 579,70
17	<b>Desentupidor de Vaso Sanitário</b> Material: Borracha Flexível Cor: Preta Altura: 10 CM Diâmetro: 16 CM Material Cabo: Madeira Comprimento Cabo: 50 CM	241711	Unidade	<b>65</b>	R\$ 13,16	R\$ 855,40



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

18	<b>Desinfetante 2 litros</b> Composição: Polixietilenonilfenileter Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio Teor Ativo: 50 Mg/MI + 300 Mg/MI Forma Física: Solução Concentrada Embalagem de 2 litros	607579	Unidade	3.100	R\$ 6,88	R\$ 21.328,00
19	<b>Desinfetante 5 litros</b> Composição: Polixietilenonilfenileter Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio Teor Ativo: 50 Mg/MI + 300 Mg/MI Forma Física: Solução Concentrada Embalagem de 5 litros	607579	Unidade	700	R\$ 15,95	R\$ 11.165,00
20	<b>Desodorizador</b> Essência: Floral/Jasmim Apresentação: Aerossol Aplicação: Aromatizador Ambiental Composição: Solubilizantes, Coadjuvantes, Perfumes E Butano. Embalagem de 360ml	307360	Unidade	210	R\$ 15,33	R\$ 3219,00
21	<b>Detergente</b> Composição: Tensoativos Aniônico, Tensoativo Não-Iônico, Tenso Aplicação: Limpeza Pesada Características Adicionais: Ph 6 A 8, Princípio Ativo Triclosan 0,3 A 0,5% Aspecto Físico: Líquido frasco de 500 ml	463222	Unidade	7.800	R\$ 3,06	R\$ 23.868,00
22	<b>Embalagem Plástica Bobina 5m</b> Forma: Bobina Material: Plástico Tubular Largura: 25cm Comprimento: 5m Aplicação: Embalar alimentos Características adicionais: Filme de Multi Nylon, gofrado Embalagem com 500 plásticos		Pacote	380	R\$ 28,05	R\$ 10.659,00
23	<b>Embalagem Plástica Bobina 27 cm</b> Forma: Bobina Largura: 27 cm Espessura: 0.40 mm Capacidade: 15 kg Aplicação: Embalar alimentos Características adicionais: Baixa densidade		Pacote	380	R\$ 39,38	R\$ 14.964,40
24	<b>Embalagem Plástica Bobina</b> Forma: Bobina Material: Plástico Largura: 30 cm Altura: 40 cm Capacidade: 5 kg Aplicação: Embalar alimentos Cor: Transparente Embalagem com 500 plásticos	.	Pacote	380	R\$ 47,90	R\$ 18.202,00
25	<b>Embalagem Plástica Bobina 50 cm</b> Forma: Bobina Material: Plástico Altura: 50 cm Espessura: 2 mm Aplicação: Embalar carnes, defumados, embutidos e queijos Embalagem com 500 plásticos	.	Pacote	380	R\$ 56,18	R\$ 21.348,40
26	<b>Embalagem Plástica 38x48</b> Forma: Sacola Material: Plástico Largura: 38 cm Altura: 48 cm Espessura: 0.02 mm Cor: Branca Pacote com 1000 unidades	.	Pacote	360	R\$ 54,94	R\$ 19.778,40



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

27	<b>Escova Roupa</b> Material Corpo: Plástico Material Cerdas: Pet Cor Cerdas: Branca e Azul	446274	Unidade	450	R\$ 6,97	R\$ 3.136,50
28	<b>Escova Limpeza Geral</b> Material Corpo: Plástico Material Cerdas: Nylon Características Adicionais: Com Suporte	279310	Unidade	280	R\$ 19,73	R\$ 5.524,40
29	<b>Escova Limpeza Geral</b> Material Corpo: Plástico Material Cerdas: Náilon Características Adicionais: Formato Arredondado Aplicação: Vaso Sanitário	333358	Unidade	285	R\$ 11,12	R\$ 3.169,20
30	<b>Escova Unha</b> Material Corpo: Plástico Material Cerdas: Náilon Tipo: Monoface Cor Corpo: Prata Cor Cerdas: Branca Características Adicionais: com alça	224940	Unidade	255	R\$ 8,00	R\$ 2.040,00
31	<b>Escova Dental</b> Material Cerdas: Silicone Modelo: Macio Cor: Incolor Aplicação: Massageador de Gengiva Características Adicionais: Anti Alérgico, Atóxico	463715	Unidade	1.700	R\$ 3,69	R\$ 6.273,00
32	<b>Escova Limpeza Geral</b> Material Corpo: Polietileno Material Cerdas: Náilon Características Adicionais: Bordas e escova roliça, Reutilizável Comprimento: 30 cm Aplicação: Higienização/ Limpeza Interna de Mamadeiras		Unidade	380	R\$ 13,23	R\$ 5.027,40
33	<b>Esfregão Mop com 3 refil + cabo longo</b> Inclui balde de centrifuga de aço inoxidável, esfregão com cabeça de limpeza rotativa, com alça de aço inoxidável, pano de microfibra lavável, rotação de 360º, comprimento aproximado de 1,60 m		Unidade	110	R\$ 169,23	R\$ 18.615,30
34	<b>Esponja Limpeza</b> Material: Lã Aço Inoxidável Formato: Circular Aplicação: Utensílios e Limpeza Em Geral Pacotes com 08 unidades	433820	Pacote	1.150	R\$ 4,03	R\$ 4.634,50
35	<b>Esponja Limpeza</b> Material: Poliuretano Formato: Retangular Aplicação: Peças de Vidro, Inox e Superfícies Antiaderentes Características Adicionais: Verde Amarela; Manta Não Tecido, Fibras Sintéticas Comprimento Mínimo: 110 mm Largura Mínima: 74 mm Espessura Mínima: 23 mm Pacotes com 08 unidades	454957	Pacote	3.210	R\$ 7,40	R\$ 23.754,00
36	<b>Flanela para limpeza</b> Material: Flanela Comprimento: 60 cm Largura: 40 cm Cor: Laranja Características Adicionais: Cantos Arredondados, Acabamento Nas Bordas em Over	300142	Unidade	1.800	R\$ 6,69	R\$ 12.042,00
37	<b>Limpa Vidro</b> Aspecto Físico: Líquido Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio Características Adicionais: Pulverizador Com Gatilho, Validade Mínima 3 Anos	300935	Unidade	450	R\$ 4,78	R\$ 2.151,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

38	<b>Lustra Móveis</b> Componentes: Base De Silicone Aroma: Lavanda Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas Aspecto Físico: Líquido Embalagem de 500ml	299646	Unidade	630	R\$ 23,00	R\$ 14.490,00
39	<b>Luva Borracha P</b> Material: Látex Antiderrapante Tamanho: Pequeno Características Adicionais: Sem Forro Uso: Limpeza em Geral	327843	Par	630	R\$ 5,22	R\$ 3.288,60
40	<b>Luva Borracha M</b> Material: Látex Antiderrapante Tamanho: Médio Características Adicionais: Sem Forro Uso: Limpeza em Geral	327842	Par	1.000	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00
41	<b>Luva Borracha G</b> Material: Látex Antiderrapante Tamanho: Grande Características Adicionais: Sem Forro Uso: Limpeza em Geral	327841	Par	880	R\$ 5,24	R\$ 4.611,20
42	<b>Luva Borracha P</b> Material: Borracha Nitrílica Tamanho: Pequeno Características Adicionais: Anatômica, Espessura 0,56 mm Tipo Proteção: Produtos Químicos Caixa com 100 unidades.	352988	Caixa	200	R\$ 33,42	R\$ 6.684,00
43	<b>Luva Borracha M</b> Material: Borracha Nitrílica Tamanho: Médio Características Adicionais: Palma Antiderrapante, interior em algodão flocado Caixa com 100 unidades.	355688	Caixa	350	R\$ 33,42	R\$ 11.697,00
44	<b>Luva Borracha G</b> Material: Borracha Nitrílica Tamanho: Grande Características Adicionais: Ca 32038; Luva De Malha Com Banho Nitrílico Tipo Proteção: Resistente 1006n Caixa com 100 unidades.	614948	Caixa	370	R\$ 31,53	R\$ 11.666,10
45	<b>Luva de Procedimento Não Cirúrgico</b> Material: Vinil Tamanho: média e grande Características Adicionais: Com Pó, Descartável Esterilidade: Não Estéril Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Modelo: Formato Anatômico Finalidade: Resistente À Tração	437575	Caixa	111	R\$ 20,61	R\$ 2.287,71
46	<b>Pá Coletora de Lixo</b> Material Coletor: Plástico Material Cabo: Madeira Comprimento Cabo: 80 Cm Comprimento: 23 Cm Largura: 19 Cm Aplicação: Limpeza Características Adicionais: Cabo Revestido em Plástico	357645	Unidade	260	R\$ 21,70	R\$ 5.642,00
47	<b>Pano Limpeza</b> Material: 100% Algodão Comprimento: 70 Cm Largura: 58 Cm Características Adicionais: Alvejado Cor: Branca Tipo: Saco	449786	Unidade	3.100	R\$ 8,28	R\$ 25.668,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

48	<b>Pano Prato</b> Material: Algodão Comprimento: 80 Cm Largura: 50 Cm Cor: Branca Características Adicionais: com Arremate	364252	Unidade	1.750	R\$ 2,81	R\$ 4.917,50
49	<b>Papel Higiênico</b> Folha tripla, Características especiais: Ultra Macio, dermatologicamente testado Fardo com 64 unidades.		Fardo	662	R\$ 130,96	R\$ 86.695,52
50	<b>Polidor</b> Aspecto Físico: Líquido Branco Amarelado, Suspensão Leitosa, Estável Aplicação: Limpeza De Metais Embalagem de 500g	295598	Unidade	60	R\$ 7,65	R\$ 459,00
51	<b>Rodo 13cm</b> Material Cabo: Plástico Material Suporte: Plástico Comprimento Suporte: 13 Cm Características Adicionais: Para Pia	607532	Unidade	90	R\$ 4,80	R\$ 432,00
52	<b>Rodo 30cm</b> Material Cabo: Madeira Material Suporte: Madeira Comprimento Suporte: 30 CM Características Adicionais: Com Espuma Na Base	446183	Unidade	310	R\$ 22,14	R\$ 6.863,40
53	<b>Rodo 40cm</b> Material Cabo: Madeira Plastificada Material Suporte: Polipropileno Comprimento Suporte: 40 cm Quantidade Borrachas: 2 un Características Adicionais: Cabo Plastificado e Serrilha na Base	446184	Unidade	490	R\$ 25,43	R\$ 12.460,70
54	<b>Rodo 60cm</b> Material Cabo: Madeira Material Suporte: Plástico Comprimento Suporte: 60 cm Quantidade Borrachas: 2 un	253025	Unidade	535	R\$ 30,33	R\$ 16.226,55
55	<b>Sabão em Barra</b> Composição Básica: Sabão Glicerinado Tipo: Neutro Características Adicionais: 1ª Qualidade Pacotes com 05 unidades.	298406	Pacote	972	R\$ 16,00	R\$ 15.552,00
56	<b>Sabão em Pó 800g</b> Aspecto Físico: Pó Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante e Carga Embalagem de 800g	436764	Pacote	2.070	R\$ 12,38	R\$ 25.626,60
57	<b>Sabonete</b> Aspecto Físico: Sólido Peso: 90 G Aroma: Suave Cor: Branca	444433	Unidade	1.650	R\$ 3,01	R\$ 4.966,50
58	<b>Sabonete Líquido</b> Aspecto Físico: Líquido Cremoso Perolado Aplicação: Assepsia Das Mãos Características Adicionais: Ph Neutro, Densidade 0,9 A 1,05 G/M3 Composição: Agentes Emolientes e Hidratantes, Compostos de Sais Embalagem de 1 litro	428071	Unidade	5.712	R\$ 13,66	R\$ 78.025,92
59	<b>Saco Plástico Lixo</b> Capacidade: 15 Litros Largura: 39 Cm Altura: 58 Cm	403320	Pacote	400	R\$ 39,39	R\$ 15.756,00





## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

	Aplicação: Coleta De Lixo Material: Plástico Biodegradável Pacotes com 100 unidades					
60	<b>Saco Plástico Lixo</b> Capacidade: 30 Litros Aplicação: Coleta De Lixo Material: Polietileno Alta Densidade Pacotes com 100 unidades	481229	Pacote	800	R\$ 39,88	R\$ 31.904,00
61	<b>Saco Plástico Lixo</b> Capacidade: 40 Litros Cor: Preta Aplicação: Coleta De Lixo Material: Polietileno	470829	Pacote	400	R\$ 54,07	R\$ 21.628,00
62	<b>Saco Plástico Lixo</b> Capacidade: 50 Litros Cor: Preta Largura: 53 CM Altura: 80 CM Características Adicionais: Peça Única/Suporta 10kg/Identificado/Etiquetado Espessura: 0,10 MM Aplicação: Coleta De Lixo Material: Polietileno Alta Densidade Pacotes com 100 unidades	394459	Pacote	550	R\$ 64,60	R\$ 35.530,00
63	<b>Saco Plástico Lixo</b> Capacidade: 60 Litros Cor: Preta Aplicação: Coleta De Lixo Material: Polietileno Pacotes com 100 unidades	470832	Pacote	400	R\$ 70,29	R\$ 28.116,00
64	<b>Saco Plástico Lixo</b> Capacidade: 100 Litros Cor: Preta Aplicação: Coleta De Lixo Material: Polietileno Pacotes com 100 unidades	470833	Pacote	1.000	R\$ 92,05	R\$ 92.050,00
65	<b>Saponáceo</b> Composição: Tensoativos Aniônicos, Alcalinizantes, Abrasivo Aplicação: Limpeza Aspecto Físico: Pó Embalagem de 250g	397907	Unidade	220	R\$ 8,92	R\$ 1.962,40
66	<b>Solução Limpeza Multiuso 500g</b> Composição Básica: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio Aspecto Físico: Líquido Aplicação: Limpeza Geral Características Adicionais: Antibacteriano, Diluível e com Tampa Rosqueável Embalagem de 500g	310902	Unidade	900	R\$ 4,00	R\$ 3.600,00
67	<b>Solução Limpeza Multiuso 2L</b> Composição Básica: Cloreto Coco Benzil Dimetilamônio Aspecto Físico: Líquido Características Adicionais: Aroma De Eucalipto Embalagem de 2 litros	382741	Unidade	240	R\$ 9,44	R\$ 2.265,00
68	<b>Tapete antiderrapante</b> Material Superfície: Vinil Sintético Tipo: Antiderrapante Largura aproximado: 40 cm Comprimento aproximado: 1.60 cm Cor básica: marrom Espessura: 10 mm	.	Unidade	250	R\$ 45,84	R\$ 11.460,00
69	<b>Toalha de papel</b> Material: 100% fibras celulósicas Tipo folhas: Dupla Picotada Comprimento: 28 cm	.	Pacote	1.470	R\$ 8,44	R\$ 12.406,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

	Largura: 42 cm Características adicionais: Alto poder de absorção, gramatura mínima 110g/m² Aplicação: Limpeza em geral Pacote com 2 rolos					
70	<b>Toalha de Papel</b> Material: Papel Tipo folha: Simples Fardo com 1000 folhas Cor: Branca Comprimento: 200 m Largura: 20 cm Características adicionais: 100% fibras celulósicas	332641	Fardo	3.610	R\$ 13,59	R\$ 49.059,90
71	<b>Touca</b> Material: não tecido 100% polipropileno Modelo: com elástico em toda volta Cor: sem cor Gramatura: cerca de 30g/m² Tamanho: único Tipo uso: descartável Característica adicionais: 01, Hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex Pacote com 100 unidades		Pacote	730	R\$ 15,53	R\$ 11.336,90
72	<b>Vassoura 15cm</b> Material Cerdas: Palha Material Cepa: Madeira Comprimento Cepa: 15 cm Características Adicionais: Com Cabo Madeira de 2 m Largura Cepa: 15 cm	338108	Unidade	650	R\$ 27,55	R\$ 17.907,50
73	<b>Vassoura 21cm</b> Material Cerdas: Piaçava Material Cepa: Chapa de Aço Comprimento Cepa: 21 cm Características Adicionais: Com Cabo Madeira	469862	Unidade	760	R\$ 29,73	R\$ 22.594,80
74	<b>Vassoura 30 cm</b> Material Cerdas: Pêlo Sintético Comprimento Cepa: 30 CM Características Adicionais: Cabo Metal Plastificado / Roscado, Cerdas 7 Cm	438597	Unidade	430	R\$ 40,08	R\$ 17.234,40
75	<b>Vassoura 40cm</b> Material Cerdas: Pêlo Sintético Material Cepa: Madeira Comprimento Cepa: 40 cm Características Adicionais: Cabo Rosqueável, 1,20 m Largura Cepa: 4,5 cm	444427	Unidade	335	R\$ 32,67	R\$ 10.944,45
76	<b>Vassoura 60cm</b> Material Cerdas: Náilon Material Cepa: Madeira Comprimento Cepa: 60 cm Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado Largura Cepa: 10 cm	466615	Unidade	230	R\$ 68,68	R\$ 15.796,40
77	<b>Vassoura 60cm</b> Material Cerdas: Pêlo Sintético Comprimento Cepa: 60 cm Características Adicionais: Cabo Metal Plastificado/ Roscado, Cerdas 7 cm	438600	Unidade	310	R\$ 31,71	R\$ 9.830,10
Valor total – R\$ 1.176.956,10						

## DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

### QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?

O objetivo da contratação é a aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA para atender às demandas das Secretarias. Tal aquisição se justifica pela necessidade periódica de serviços de limpeza e conservação das instalações prediais, que são essenciais para o normal desenvolvimento dos trabalhos da Instituição.





# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## NATUREZA E GARANTIA

### NATUREZA

Os itens que compõem o objeto do presente termo enquadram-se na categoria de bens comuns, conforme Decreto Nº 148/2022, em razão dos padrões de qualidade ser consolidado como usuais de mercado. O objeto poderá ser licitado na modalidade pregão, na forma eletrônica, mediante a Registro de Preço.

## PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM

### HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?

Não

### O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?

Não

### HAVERÁ GARANTIA DO BEM?

Não.

### HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?

Não será prestada assistência técnica.

## CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

### FORMA DE CONTRATAÇÃO

Pregão eletrônico.

### CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Menor Preço

### O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?

Não.

### QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS

Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa.

### HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?

A Contratada deverá adotar práticas de sustentabilidade ambiental, conforme prevê a IN STLI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010, e legislação correlatas, naquilo que couber, e ainda:

- Possuir Selo CONPET de Eficiência Energética, conforme NBR 7024. O CONPET é um programa do Governo Federal, criado em 1991, por decreto presidencial, para promover o desenvolvimento de uma cultura anti desperdício no uso dos recursos naturais não renováveis no Brasil, garantindo um país melhor para as gerações futuras;
- Estar em conformidade com o PROCONVE – Programa de Controle de Poluição de Ar por Veículos Automotores e atender aos preceitos regulamentares dos órgãos oficiais nacionais de trânsito, nos aspectos relacionados à iluminação, sinalização e segurança (Código Brasileiro de Trânsito, seu Regulamento e Resoluções);
- Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.
- Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis e/ou sejam recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

### HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?

Não

## FORMA DE ENTREGA DO BEM

### COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?

O bem deve ser entregue em parcelas, de acordo com a necessidade de cada Secretaria requisitante e com o envio da NAF, conforme necessidade da contratante dentro do prazo de vigência contratual, mediante seu aviso com e dias de antecedência.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

LOCAL E HORA DA ENTREGA	O entrega deverá ocorrer no endereço de cada Secretaria requisitante que será colocado no referido contrato dia e hora.
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	No caso de bens perecíveis, o seu prazo de validade na data da entrega não poderá ser menor que 30 dias, conforme prazo total recomendado pelo fabricante.
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	12 meses.
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.
FORMA DE PAGAMENTO	<p><b>Meio:</b> Ordem bancária</p> <p><b>Onde?</b> Conta corrente da contratada no Banco do Estado de Minas Gerais.</p> <p><b>Qual o prazo?</b> Até o dia 20 do mês subsequente, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) e conferência da Secretaria requisitante com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.</p> <p><b>Prova de regularidade fiscal</b></p> <p>A regularidade fiscal pode ser provada pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar pelos sistemas oficiais.</p>
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	Não há. <b>Justificativa:</b>
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO	Os dados orçamentários serão informados pela contabilidade, por meio de declaração de saldo orçamentário e constarão no instrumento convocatório e na minuta contratual, ou no instrumento que a substituir.

Bom Sucesso, 16 de outubro de 2025.

---

Cláudia Cristina de Carvalho  
Agente de Planejamento